
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2014

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660235

Convênio: 5
Exercício: 2014
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social - SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 18/03/2014
Vigência: 20/03/2014 a 19/01/2015
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE OURÉM
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

PORTARIA N.º 038/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660821

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2013/171751 referente 
a abertura de sindicância para apuração dos fatos relatados no 
Memorando nº 002/2012 – UETIN
CONSIDERANDO o despacho do Diretor Administrativo e 
Financeiro desta Companhia.
R E S O L V E:
1. TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 141/2013 
– PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 041/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660826

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 010/ 2014 – PRESI, 
que originou o Processo nº 2014/98152 referente à substituição 
da Chefe de Gabinete da Presidência, a Sra. LUCIMAR DOS REIS 
SOUZA, no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Gerente da Célula Executiva de Desenvolvimento 
de Pessoas, LUCINEIDE DO SOCORRO DA SILVA, Matrícula nº 
3191281, CPF nº 174.660.322-49 para substituir a referida 
Chefe de Gabinete, no período de 06.03.2014 a 09.04.2014, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
06.03.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660833

PORTARIA: 39/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA SILVIA CAMARÃO DE SOUSA         Auxiliar Técnico         
57194821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16482132067410000    0261000000          339030              500,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos.
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660744

PORTARIA: 124/2014
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária nos 
municípios de Breu Branco, Jacundá e Goianésia/Pa
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/120414, datado 
de 18/03/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco, Jacundá e Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31677981/ONEIDE LIDIA BARATA DE OLIVEIRA (OFIC. 
ADMINIST.) / 24.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 
17/04/2014
4468312/PAULO FRANCISCO ROSO SILVA (PEDAGOGO) / 24.5 
diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 17/04/2014
31654851/PAULO ROBERTO LIMA PONTES (DESENHISTA) / 24.5 
diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 17/04/2014

51177391/RAIMUNDO GOMES FILHO (MOTORISTA) / 24.5 
diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 17/04/2014
31663091/WALTER ISSE POLARO (ENG. AGRÔNOMO) / 24.5 
diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660748

PORTARIA: 123/2014
Objetivo: Para realização das vistorias e fiscalização do 
georreferenciamento de processos de Regularização onerosa.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808452011/JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS (ASS.
TÉC.DESENV. AG. E FUNDIÁRIO) / 3.0 diárias (Completa) / de 
24/03/2014 a 26/03/2014
808452011/JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS (ASS.
TÉC.DESENV. AG. E FUNDIÁRIO) / 13.5 diárias (Completa) / de 
27/03/2014 a 09/04/2014
31700121/MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.0 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 
26/03/2014
31700121/MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 13.5 diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 
09/04/2014
31682711/UBIRATAN DA LUZ (MOTORISTA) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/03/2014 a 26/03/2014
31682711/UBIRATAN DA LUZ (MOTORISTA) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 27/03/2014 a 09/04/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660753

PORTARIA: 125/2014
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária no município 
de Parauapebas/Pa
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/120406, datado 
de 18/03/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31683791/FERNANDO JOSÉ ALVES PALHETA (OP. DE MAQUINA 
COPIADORA) / 29.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 
22/04/2014
31673051/HUGUARACI ARAUJO DIAS (AGRIMENSOR) / 29.5 
diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 22/04/2014
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 24/03/2014 a 22/04/2014
31680851/MARIA ALZENORA DE ALMEIDA (ENG. AGRÔNOMO) / 
29.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 22/04/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660656

PORTARIA Nº 108 DE 19 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NA PORTARIA Nº 502/2014-CCG, DE 
07.03.2014, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor ROBERTO CLAUDIO RIBEIRO GUALBERTO, identidade 
funcional nº 80815182/5, ocupante do cargo de Gerente, 
referente ao exercício 2013/2014, concedido no período de 
10.03.2014 a 08.04.2014, através da PORTARIA Nº 057, de 
29.01.2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.573, de 
30.01.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 19 
de março de 2014.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício.
* Republicada por conter incorreções.

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660661

PORTARIA Nº 107 DE 19 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NA PORTARIA Nº 502/2014-CCG, DE 
07.03.2014, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 12 (doze) dias de férias regulamentares a servidora 
MAGALI MORAES ROSA COELHO, identidade funcional nº 
55587507/3, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na DIT, 
no período de 19.03.2014 a 30.03.2014, referente ao exercício 
2013/2014, concedido anteriormente, no período de 02.01.2014 
a 31.01.2014, através da PORTARIA Nº 667, de 13.11.2013, 

publicada no DOE nº 32.522, de 14.11.2013, e interrompida 
através da PORTARIA Nº 037, de 23.01.2014, publicada no DOE 
nº 32.569, de 24.01.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 19 
de março de 2014.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício.
* Republicada por conter incorreções.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660662

PORTARIA Nº 113 DE 19 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NA PORTARIA Nº 502/2014-CCG DE 
07.03.2014, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, 
identidade funcional nº 604607/3, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Gestão de Pessoas, para responder pela 
Diretoria de Planejamento Administração e Finanças desta 
Secretaria, no período de 24.03.2014 a 22.04.2014, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 
titular SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAIA, identidade 
funcional nº 57218497/4 , que se encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 19 
de março de 2014.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício.

SUPRIMENTOS DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660664

PORTARIA Nº 109 DE 18 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NA PORTARIA Nº 502/2014-CCG DE 
07.03.2014, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AMANDA LOUREIRO PEREIRA 
SALOMÃO, Identidade Funcional nº 55588290/3, CPF nº 
710.340.132-20, ocupante do cargo de Gerente, lotada na 
DIPLAN, Suprimento de Fundos no valor de R$ 150,00 (Cento e 
Cinquenta reais), a fim de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI, para ser aplicado de acordo com a classificação 
orçamentária citada abaixo:
48101 19 122 1297 4534 339030 – R$ 150,00
O prazo de aplicação deverá ser de 15 (quinze) dias a contar da 
data de publicação e findo o mesmo será observado o prazo de 
05 (cinco) dias para a prestação de contas do Suprimento ora 
determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de março de 2014.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício
*Republicada por conter incorreções.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660671

PORTARIA Nº 110 DE 18 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NA PORTARIA Nº 502/2014-CCG DE 
07.03.2014, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BRUNO DE SOUZA SODRÉ, Identidade 
Funcional nº 57208208/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
na DCT, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem a Brasília-DF, no período de 18 a 20/03/2014, a 
fim de participar do Seminário de Coordenadores de Regionais 
da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de março de 2014.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício.
*Republicada por conter incorreções.

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659340

O Diretor de Gestão Florestal – DGFLOR, usando das suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber por este edital 
expedido em conformidade com os artigos 14 e 17 da Resolução 
CONAMA 237 e nos termos da Instrução Normativa n° 11/2006, 
artigo 12: NOTIFICA o proprietário ou representante legal de 
empreendimento abaixo mencionado, por se encontrarem em 
lugar incerto ou não sabido, a comparecerem na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA/Pa, no horário da 08:00 as 
14:00 h, a fim de protocolarem as respostas da notificação emitida 
pela GESFLORA, no prazo de 30 (trinta)dias improrrogáveis, 
contados a partir da data da publicação deste Edital. O não 
cumprimento da notificação, contida neste Edital, acarretara no 
INDEFERIMENTO do processo e ARQUIVAMENTO IMEDIATO.
Diretor Responsável: Otávio Augusto


